BỘ TƯ PHÁP
Số: 127/QĐ-TC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 8 năm 1983

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Viện nghiên cứu khoa học pháp lý thuộc Bộ Tư pháp

_______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ vào Nghị định số 143/HĐBT ngày 22/11/1981 của Hội đồng Bộ trưởng quy

định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức Bộ Tư pháp;

Xét yêu cầu công tác nghiên cứu khoa học pháp lý;

Theo đề nghị của đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay thành lập Viện nghiên cứu khoa học pháp lý thuộc Bộ Tư pháp.

Điều 2. Viện nghiên cứu khoa học pháp lý có các nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1- Nghiên cứu khoa học xây dựng pháp luật và hệ thống hoá pháp luật;

2- Nghiên cứu khoa học về tổ chức thực hiện pháp luật, về tuyên truyền giáo dục

pháp luật;

3- Nghiên cứu khoa học các vấn đề:

- về tổ chức và quản lý các Toà án địa phương về mặt tổ chức.

- về tổ chức và quản lý công tác thi hành án, công tác bào chữa và các công tác tư

pháp khác.

(Công chứng, giám định, lý lịch tư pháp, thống kê tư pháp v.v...)

4- Nghiên cứu khoa học các vấn đề về đào tạo, và bồi dưỡng cán bộ pháp lý.

5- Nghiên cứu các chủ trương và biện pháp tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa

trong phạm vi quản lý của Hội đồng Bộ trưởng;

Điều 3. Về tổ chức:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1794